În perioada cât a funcŃionat ca protopop al Bobâlnei, Beniamin Densuşianu a
debutat şi în activitatea politică. În anul 1861 a fost ales „membru în Comitetul
Comitatens, iar în 1863 membru al Congresului român din Sibiu”27. În temeiul hotărârii
mitropolitului Al. Sterca ŞuluŃiu, preşedinte al Congresului NaŃional Ńinut în 7/19 aprilie
1863, în Sibiu, vicarul HaŃegului, Petru Pop îi făcea cunoscut că este ales „cu
unanimitate de reprezentante la acelaşi congres”28.

La 1 iunie 1863, episcopul Alexandru Dobra îşi exprima deplina încredere în el,
scriindu-i: „FrăŃia ta şi preoŃii districtuali subordonaŃi sunteŃi deplin pătrunşi de
însemnătatea acelui moment în viaŃa noastră politică naŃională care îl constituie în
timpul de faŃă convocarea Dietei transilvane”29.